Narrat Horatius Turcelinus suis in urbe Macao mercatorum copiosum & locupetum Petrum Vellium. Hunc Franciscus Xaverius pro veteri familiaritate convenire statuit, sed eum domi alienæ latrunculis ludentem repetit. Re breviter quid vellet exposita, mutuum ab eo aurum in pauperes distribuendum petiit, centuplicato tenore reddendum in cælo. Vellius intempestivo intercepit Xaverii nonnihil offensus, negare illud esse tempus accipiendo quod peteret, se fùa domo abscede, ubi aurum deponeret. Initare conatur Xaverius, numquam non esse tempus benefaciendi. Motus hac voce Vellius, clavem arcæ nummaria illi tradidit, & unâ potestate fecit, auferret inde quantum vellet. Xaverius trecentis aureis ex arcâ depromptis, Vellio clavem retulit, & una dixit, quanum abstolisset. Tum ille: Tua, inquit, verecundia, Pater, injuriam mihi fecit; utique multò minus sumplisti, quam volebam. Non erralles, si dimidium auri

A accepisses, ideo tibi arcæ clavem commiseram. Inerant autem aureorum triginta millia. Hanc suministrat ex æquo inter nos divisa oportuit; tu verò quotam inde particulari sumplisti? Sensit Xaverius Vellium sincerè & ex animo locutum, eaque verba non pharata nec comitatis potius quam veritatis fuisse. Itaque admirans: Hæc tua Velli, ait, tam liberalis voluntas grata, & accepta est Deo. Proinde pollicor ego, munificam Dei liberalitatem nunquam tibi defutavimus. Quæ insuper & hoc adder, ut supremum vitæ diem temporis cognoscas. Nec Xaverium Deus, nec Vellium Xaverius fecellit. Quippe Vellius ex eo aliis vir extitit, adeò se benignitatis addixit. Post aliquot annos divinitus de instanti obitu præmonitus, colligere coepit sarcinas. Ita rebus domi compositis, & facultatibus magnam partem in pauperes distributis, valeus adhuc vigensque ad ultimum illud discrimen se comparavit. Namque dies vitæ supremus aderat, cum ad templum progressus parochum rogavit, ut pro Petro Vellio piacularē sacram faceret. Factum. Huic ipse jam, inter defunctos sece numerans, interfuit. Inde singulos amicorum convenit, eoque valere jussit peregrinè abiturus. Quærentibus, quod tandem iter intendet. Respondit: In cœlum. At illi jocari hominem certe qui faciem ac lepidum rebantur. Ceterum posteaquam ille omni asseveratione dicere perseveraret, in cœlum se ire, animi ægritudinem, & infantiam interpretabantur. Ergo domum ejus frequentes confluebant, illum pro fe quæque à tam tristi cogitatione abducere conatus. At ille vultu gaudium præferens sati ostendit, se aente non excidisse: & simul Xaverii prædicatione ejusque eventum lætabundus exposuit, rogavitque, ut codem ipso die funus suum prosequerentur. Ita hominem affecta jam ætate repentina mors abstulit, eodemque die ad templum funus elatum est.